
 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge n. 550 del 28 dicembre 1995 art. 2 comma 11 relativa alla disciplina per la 

concessione dei buoni pasto al personale civile dei Ministeri e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 5 marzo 2012, con il quale 

sono state individuate le tipologie di beni e di servizi per le quali le Amministrazioni 

centrali e periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi mediante le 

convenzioni stipulate ex art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, adottato ai sensi 

dell'art. l, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO che la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto è compresa 

nelle tipologie di beni e servizi di cui al citato decreto ministeriale del 5 marzo 2012; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta...”; 

VISTO il Decreto ministeriale del 7 giugno 2017, n. 122 "Regolamento recante disposizioni 

in materia di servizi sostitutivi di mensa, in attuazione dell'articolo 144, comma 5, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 

legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con 

il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 



 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il DPCM del 28 gennaio 2022 con cui è attribuito all’ing. Davide D'Amico l’incarico 

di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per i sistemi 

informativi e la statistica, registrato dalla Corte dei Conti il 9 febbraio 2022, n. 262; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 31 del 15 febbraio 2022 con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse 

finanziarie iscritte, per l’anno 2022, nello stato di previsione del Ministero 

dell’istruzione e ha proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di 

spesa, per l’anno 2022, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di 

contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 17 del 9 marzo 2022 con il quale vengono assegnate e 

affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di 

competenza, residui e cassa e assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento 

per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali”; 

VISTO  il DDG n. 75 del 17 marzo 2022, in corso di registrazione, con cui si delega al dirigente 

dell’Ufficio I della DGSIS, per l’esercizio finanziario 2022, l’esercizio dei poteri di 

spesa, in termini di competenza, residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali 

assegnati alla Direzione, tra i quali è ricompreso il cap. 1181 “Somma occorrente per 

la concessione di buoni pasto al personale”; 

VISTO il DDG n. 67 dell’8 marzo 2022 con cui si autorizza l’acquisto della fornitura di n. 

1.200 Buoni Pasto mediante Trattativa diretta sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione presso Consip S.p.A. con la soc. DAY RISTOSERVICE SPA – c.f. 

03543000370 – Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 11 - 40127 Bologna 

(BO); 

VISTA la Trattativa Diretta n. 2047759 effettuata su Mepa il 4 marzo 2022 con la società DAY 

RISTOSERVICE SPA – c.f. 03543000370; 

VISTA l’offerta presentata in data 7 marzo 2022 dalla soc. DAY RISTOSERVICE SPA – c.f. 

03543000370 all’esito della citata TD n. 2047759 che quantifica in € 5,73 (Iva esclusa) 

il costo per l’acquisto per singolo Buono Pasto avendo praticato uno sconto pari al 

18,15% sul valore nominale di 7 euro; 

VISTA la stipula della TD n. 2047759 dell’8 marzo 2022, firmata dal dott. Cosi come RUP 

della procedura, con la soc. DAY RISTOSERVICE SPA – c.f. 03543000370; 



 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
ACCERTATO che il numero dei Buoni Pasto effettivi maturati nel periodo gennaio - febbraio 2022 

dal personale della DGSIS è pari a 897; 

VISTO l’ordine n. 642355 effettuato in data 17 marzo 2022 sul sito della soc. DAY 

RISTOSERVICE SPA – c.f. 03543000370; 

VISTO il CIG ZC83575EEE; 

VISTO il DURC; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari del 19 gennaio 2022, resa ai 

sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, 

in cui il Procuratore Speciale della Day Ristoservice S.p.A. c.f. 03543000370 

comunica gli estremi del conto corrente dedicato: Monte dei Paschi di Siena – ABI 

01030 – CAB – 02400 – Iban IT57D0103002400000004689507; 

TENUTO CONTO che, in applicazione al D.lgs. n. 33/2013, il presente atto è soggetto a pubblicazione 

sul sito istituzionale del Ministero nella sezione Amministrazione trasparente; 

VISTA la disponibilità di competenza e cassa sul cap. 1181 “Somma occorrente per la 

concessione di buoni pasto al personale” del bilancio di questo Ministero per l’e.f. 

2022, 

DECRETA  

Articolo 1  

E’ approvato l’ordine di acquisto n. 642355 del 17 marzo 2022 a seguito della stipula della Trattativa Diretta 

n. 2047759 su Mepa dell’8 marzo 2022 con la società DAY RISTOSERVICE SPA – c.f. 03543000370 – Via 

Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 11 - 40127 Bologna (BO), per l’acquisto di n. 897 Buoni Pasto 

elettronici del valore nominale di € 7,00 per il personale della DGSIS per il periodo gennaio – febbraio 2022. 

A seguito dello sconto applicato dalla società l’importo totale dell’affidamento è pari ad € 5.139,81 + Iva € 

205,59 (tot. € 5.345,40). 

Articolo 2  

Per far fronte alle spese derivanti dalla suddetta TD e dal conseguente ordine di acquisto, è impegnata la somma 

di € 5.345,40 (€ 5.139,81 + Iva € 205,59) sul cap. cap. 1181 “Somma occorrente per la concessione di buoni 

pasto al personale” del bilancio di questo Ministero per l’e.f. 2022 a favore della società DAY 

RISTOSERVICE SPA – c.f. 03543000370 – Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 11 - 40127 Bologna 

(BO) – Iban: IT57D0103002400000004689507. 

 

  
    IL DIRETTORE GENERALE 
            Ing. Davide D’Amico  


		2022-03-21T09:50:36+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2022-03-21T11:03:06+0100
	protocollo




